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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos CXXXII. — Izdan in razposlan 2. dne septembra 1916.

Vsebina: Št. 281. Cesarski ukaz, s katerim se izpreminjajo nekateri predpisi o kolkovninah in neposrednjih 
pristojbinah.

381.
Cesarski ukaz z dne 28. avgusta 

1916.1,

s katerim se izpreminjajo nekateri predpisi 
o kolkovninah in neposrednjih pristojbinah.

Na podstavi § 14 državnega osnovnega za­
kona z dne 21. decembra 1867. 1. (drž. zak. 
št. 141) zaukazujem tako:

A. Lestvično pristojbine.

Obča določila.

§ 1.
(i) Na mesto lestvice I, izpremenjene s § 1 

zakona z dne 8. marca 187C (drž. zak. št. 26), 
potem lestvice II, ustanovljene s § 2 cesarskega 
ukaza z dne 8. julija 1858. 1. (drž. zak. št. 102) 
in odstavek 8, lit. b, cesarskega ukaza z dne 
17. maja 1859. 1. (drž. zak. št. 89), in lestvice III, 
uvedene s § 3 zakona z dne 13. decembra 1862.1. 
(drž. zak. št. 89), morajo stopiti naslednje lestvice 
I, 11 in 111:

Lestvica 1.

Preračunska podlaga
Pristojbinski

znesek

K j Ji

Do 100 K . . . 
čez 100 do 150 , ...

— 10
20

, 150 , 300 , . . . --- 40
„ 300 , 600 .... — 80
, 600 , 900 „ . . . 1 20
„ 900 „ 1.200 , . . . 1 60
„ 1.200 „ 1.500 .... 2 —

, 1.500 , 1.800 .... 2 40
, 1.800 , 2.400 .... 3 20
, 2.400 , 3.000 .... 4 —

. 3.000 , 4.500 .... 6 —

„ 4.500 „ 6.000 , . . . 8 —

Ako presega preračunska podlaga 6.000K, 
je plačati za vsakih 3.000 K 4 K več pri­
stojbine; pri tem je ostanek izpod 3.000 K 
šteti za polni znesek.

ISO
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Lestvica II.

Preračunska podlaga
Pristojbinski

znesek

K h

Do 40 K . . . 20
Čez 40 do 80 , . . . — 40

. SO , 120 „ . . . — 60

. 120 , 200 „ . . . 1 —

, 200 „ 400 , . . . 2 —

, 400 , 600 ... . 3 —

» 600 , 800 , . . . 4 —

„ 800 „ 1.600 „ . . . 8 —

„ 1.600 „ 2.400 .... 12 —

, 2.400 , 3.200 „ . . . 16 —

, 3.200 „ 4.000 „ . . . 20 —

, 4.000 „ 4.800 , . . . 24 —

Ako presega preračunska podi aga 4.8 00 K,
je od vsakih 1.600 K plačati 8 K več pri-
stojbine; pri tem je ostanek izpod 1.600 K 
šteti za polni znesek.

Lestvica 'II.

Preračunska podlaga
Pristojbinski

znesek

K h

Do 20 K . . . 20
Čez 20 do 40 „ . . . — 40

, 40 , 60 „ . . . — 60
, «0 , 100 ... . 1 —

. 100 , 200 .... 2 —

. 200 , 300 ... . 3 —

. 300 „ 400 .... 4 —

„ 400 . 800 , . . . 8 —

, 800 , 1.200 „ . . . 12 —

, 1.200 , 1.600 .... 16 --- 1
I , 1.600 , 2.000 .... 20 —

, 2.000 , 2.400 „ . . . 24 —

Ako presega preračunska pod aga 2.4 00 K. 1
je od vsakih 800 K plačati 8 K več pristoj-
bine; pri tem je ostanek izpod 800 K 
za polni znesek.

šteti

(2) V odstavku 1 ustanovljene lestvične pri­
stojbine niso zavezane izrednemu prikladu, dolo­

čenemu v cesarskem ukazu z dne 17. maja 1859.1. 
(drž. zak. št. 89).

Pristojbine za izdajanje delnic.

§ 2.

Določila tarifne številki' 55, B, št. 2, lit. u 
in b. zakona z dne 13. decembra 18(32. 1. (drž. 
zak. št. 89) se izpreminjajo tako, da je tam 
uravnane lestvične pristojbine plačevati vseskozi 
po lestvici III; to velja tudi tedaj, ako se je 
ustanovila delniška družba ali komanditna družba 
na delnice za dobo m■ več nego deset let, nadalje, 
ako se glasé delnice na imena. Določilo člena IV, 
lit. o, zakona z dne 10. julija 1865. 1. (drž. zak. 
št. 55) je razveljavljeno.

Kuponske kolkovnine.

§ 3.

Določila § 1 se ne uporabljajo na kupone 
tistih zadolžnic, kojih pristojbinska dolžnost je 
nastopil^ pred pričetkom veljavnosti tega cesar­
skega ukaza; za te kupone je tudi v bodoče pla­
čevati v tarifnih številkah 11, št. 2, lit. d, in 36, 
št. 2, zakona z dne 13. decembra 1862.1. (drž. 
zak. št. 89) določeno pristojbino po dosedanjih 
zakonitih predpisih, četudi nastopi čas dospelosti 
kuponov šele potem, ko dobi ta cesarski ukaz moč.

Pristojbine od vojnih dobavnih pogodb.

8 4,

(1) Zaukaži cesarskega ukaza z dne 23. av­
gusta 1915. I. (drž. zak. št. 271) o pristojbinah 
od dobavnih, stavbnih in drugih delovnih pogodb, 
sklenjenih z oblastvi oborožene moči, ostanejo 
s premembami. ki so podajajo iz § I, nespre­
menjeni.

(2) Na pristojbine od dobavnih, stavbnih in 
drugih delovnih pogodb v odstavku 1 oznnmenjene 
vrste, ki so bile sklenjene v času izza I. dne 
avgusta 1914. L, preden so dobila določila S 1 
moč, se uporabljajo določila § I tako, da so 
vsote zaslužkov, izplačanih ali zapisanih v imetek 
potem, ko so dobila la določila moč, zavezane 
pristojbinam od pogodb in prejemnili potrdil 
v zvišani izmeri, ustanovljeni v g 1.
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B. Odstotne pristojbine.

Pristojbine od nepremičnin za odplatne prenose.

§ 5.

K pristojbinam za prenos nepremičnin z od- 
platnimi pravnimi opravili med živimi, ki so 
ustanovljene v dosedanjih predpisih, se pobira 
izreden državni priklati v izmeri 25 odstotkov 
redne pristojbine. Na ta priklad se zmislu pri­
merno uporabljajo za pristojbine od nepremičnin 
veljajoča določila.

Vpisnine; pristojbinski namestek; poprečna pri­
stojbina za skupščine.

8 6.

(i) ,K I '/jodstotui vpisnini, ki jo je plače­
vati po tarifni številki 45, A, lit. b, zakona z dne 
13. decembra 1862. 1. (drž. zak. št. 89) in § 1 
cesarskega ukaza z dne £1. maja 1916.1. (drž. 
zak. št. 151), se pobira izreden državni priklad 
v izmeri 25 odstotkov redne pristojbine. Na ta 
priklad se zmislu primerno uporabljajo za imeno­
vano pristojbino veljajoča določila.

(•_•) V § 2 zakona z dne 13. decembra 1862.1. 
(drž. zak. št. 89) določeni 25odstotni državni 
priklad se zvišuje na 50 odstotkov redne pri­
stojbine

a) glede vpisnine, ki jo je plačevati po tarifni 
številki 45, H, lit. a, zakona z dne 13. de­
cembra 1862. 1. (drž. zak. Št. 89), po § 18 
cesarskega ukaza z dne 15. septembra 1915.1. 
(drž. zak. št. 279) in po § 1 cesarskega 
ukaza z dne 21. maja 1916. 1. (drž. zak. 
št. 151),

b) gledč pristojbinskega narnestka in

e) gledč poprečne pristojbine, ki jo je plačevat1 
po opornnji 4 k tarifni številki 40, lit. a- 
imenovanega zakona.

(s) Zvišani priklad je pobirati k vsem obrokom 
pristojbinskega narnestka in v drugem odstavku, 
lit. c, oznamenjene poprečne pristojbine, ki pri­
padajo na čas po 31. dnevu decembra 1916.1.

(i) V kolikor je bila imovina že prej, preden 
je dobil ta cesarski ukaz moč, zavezana pristojbin- 
skemu namestku, ni za uporabljanje predpisov 
sprednjih dveh odstavkov na obroke pristojbin­
skega narnestka, dospevajoče do 31. dne decem­
bra 1920. 1., posebej poizvedeti pristojbinskemu 
namestku zavezane imovine in njene vrednosti;

natančnejša določila o tem, kako se terja zvišani 
priklad, se ukrenejo z ukazom. Isto velja zmislu 
primemo za poprečno pristojbino, oznamenjeno 
v drugem odstavku, lit. c.

(s) Zaukaži odstavkov 2 do 4, ki se tičejo 
pristojbinskega narnestka, ne veljajo za imovino 
posvetnih občin, okrajev in dežel; gledč te imo­
vine ostanejo dosedanja določila neizpremenjena.

Pristojbine od loterijskih dobitkov.

§ 7.

(1) V § 8, lit. b. zakona z# dne 31. marca 
1890. 1. (drž. zak. št. 53) oznamenjena pristojbina 
od dobitkov pri državnih loterijah in pri žrebanjih 
se zvišuje na 25 odstotkov, v •§ 8, lit. c, istega 
zakona v besedilu § 1 zakona z dne 24. marca 
1893. 1. (drž. zak. št. 41) oznamenjena pristojbina 
od dobitkov v številni loteriji pa na 20 odstotkov.

(2) Predpise; prvega odstavka je uporabljati 
v vseh primerili, v katerih sc žreba potem, ko je 
ta cesarski ukaz dobil moč.

Pristojbine od vložnih obresti.

§ 8-

Dvaodstotna pristojbina, ki jo morajo plače­
vati za prevzemanje novcev v tekočem računu 
upravičeni zavodi po § 7 zakona z dne 29. febru­
arja 1864. 1. (drž. zak. št. 20), se zvišuje na štiri 
odstotke.

C. Trdno pristojbine.

Obča določila.

§ 9.

Trdne pristojbine sc zvišujejo, kolikor v §§ 10 
do 17 ni nič drugega zaukazanega, takole:

a) dosedanja trdna pristojbina 30 h na 50 h;

b) v § 1 zakona z dne 25. julija 1871. 1. 
(drž. zak. št. 1 iz leta 1872.) oznamenjena 
pristojbina od 20 h na 50 h;

<■) dosedanja trdna pristojbina 72 h na 1 K;
d) dosedanja trdna pristojbina 2 K, z izjemo, 

ki se podaja iz lit. e, na 3 K;

e) vse ostale trdne pristojbine — vštevši pri­
stojbino po § 9, odstavek I, zakona z dne 
8. marca 1876. 1. (drž. zak. št. 26) za ino­
zemske, edinole v inozemstvu plačne menice,

I
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nadalje vštevši v § 12 zakona o davku od 
voznih listkov z dne 19. julija 1902. 1. (drž. 
zak. št. 153) določene pristojbine za nakaz­
nice (izkaznice) — na dvojni znesek v do­
sedanjih predpisih ustanovljene izmere.

Od zvišbe izvzete trdne pristojbine.

§ 10.

V § 9 določeni zvišbi niso zavezane:
1. V tarifi cesarskega ukaza z dne 15. sep­

tembra 1915. 1. (drž. zak. št. 279) uravnane 
sodne pristojbine in v § 13, odstavek 2, istega 
cesarskega ukaza določene trdne pristojbine, ki 
jih je plačevati zaradi sodne rabe listin, nadalje 
pristojbine po tarifni številki 43, lit. 7, št. 1, 
zakona z dne 13. decembra 1862. 1. (drž. zak. 
št. 89), v besedilu zakona z dne 24. februarja 
1905. 1. (drž. zak. št. 32);

2. pristojbine za uradne poverjene prepise 
ali uradne poveritve, za uradne legalizacije in za 
duplikate uradnih odpravkov, tudi če se ta uradna 
dejanja ne opravljajo na sodišču;

3. pristojbine za vloge za podelitev prido­
bitnih pravic, ki jih je plačevati po tarifni šte­
vilki 43, lit. b, št. 1, zakona z dne 13. decem­
bra 1862.1. (drž. zak. št. 89), v besedilu zakona 
z dne 24. februarja 1905. 1. (drž. zak. št. 32);

4. pristojbine za osebne liste, ki jih je pla­
čevati po tarifni številki 47, lit. e, zakona z dne 
13. decembra 1862. 1. (drž. zak. št. 89);

5. pristojbine za trgovinske in obrtne zapiske 
(tarifna številka 59 zakona z dne 13. decembra 
! 862. 1. (drž. zak. št. 89) in § 11 zakona z dne 
29. februarja 1864. 1. [drž. zak. št. 20]);

6. pristojbine za čeke (§ 25 zakona z dne 
3. aprila 1906. 1. [drž. zak. št. 84]) in za trgovske 
nakaznice, kojih plačnost je omejena na osem dni 
največ (§ 12, odstavek 2, zakona z dne 29. febru­
arja 1864. 1. (drž. zak. št. 20) in S 18, odstavek 2, 
zakona z dne 8. marca 1876. 1. [drž. zak. št. 26]);

7. V cesarskem ukazu z dne 29. avgusta 
1916.1. (drž. zak. št. 282) določene pristojbine 
za totalizatêrske in pri knjigovodji vpisane stave.

Računski kolek.

S H-

(i) Določila S 19, prvi odstavek, zakona 
z dne 8. marca 1876. 1. (drž. zak. št. 26) se 
izpreminjajo tako, da je za račune trgovcev in

obrtnikov (§ 19, odstavek 2, omenjenega zakona) 
o terjatvenem znesku plačevati

do 20 kron 2 vinarja pristojbine,

več nego 20 do 100 kron 10 vinarjev pri­
stojbine,

več nego 100 do 1.000 kron 20 vinarjev 
pristojbine,

več nego 1.000 kron 50 vinarjev pristojbine 
od vsake pole.

(2) Kako se plačujejo v odstavku 1 ozna- 
menjene pristojbine, se določi z ukazom.

Pristojbine od voznih listin.

§ 12.

Pristojbine za vozne liste vobče.

(1) V tarifni številki 101, 1, A, lit. b, za­
kona z dne 13. decembra 1862. 1. (drž. zak. 
št. 89) ustanovljena pristojbina za vozne liste se 
z izjemami, oznamenjenimi v §§ 14 in 16,
zvišuje tako:

a) pri pošiljatvah v železniškem prometu, kojih 
teža ne znaša manj nego 5.000 kilogramov 
ali za katere se zahteva najmanj cel želez­
niški voz, na 1 K 20 h od vsakega voznega 
lista,

b) pri pošiljatvah v poročnem plovstvenem pro­
metu, kojih teža ne znaša manj nego 
10.000 kilogramov, na 1 K 20 h od vsakega 
tovornega lista,

c) pri drugih pošiljatvah na 30 h od vsakega 
voznega lista.
(2) Za vsak vložni list k voznemu listu je 

plačati pristojbino v enaki višini kakor za vozni list.

(3) Duplikati in vsi nadaljnji odpravki ali 
prepisi voznih listov so pristojbine prosti.

(4) Določilo § 14,' odstavek 1, zakona z dne 
29. februarja 1864. 1. (drž. zak. št. 20) je raz­
veljavljeno.

(3) Voznim listom je, uporabljaje pristojbin- 
skopravna določila, enačiti vse druge odpravke in 
pomočke (prevoznice, spremnice i. dr.), določene 
namesto voznih listov za spremljanje pošiljatve.

(b) V koliko je pošiljatve živih živali, ki se 
ne prevažajo v posebnih sluankah, gledé plače­
vanja pristojbine po odstavku 1 enačiti v od­
stavku l, lil. « in 'b, o z,namenjenim pošiljatvam, 
se ustanovi z ukazom.
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Pristojbine od nakladnih listov (vzpre- 
jemnic, konosamentov, nakladnic).

Tarifna številka 47, lit. d, bb. zakona z dne 
13. decembra 1862. 1. (drž. zak. št. 89) se gledé 
pošiljatev, oznamenjenih v § 12, izpreminja tako:

a) Tam določena pristojbina se, kolikor ni upo­
rabljati določila lit. h, za pošiljatve, ki jih 
ne spremlja vozni list ali listina, ki mu jo je 
enačiti, zvišuje na 20 h.

h) Pri pošiljatvah v porečnem plovstvenem pro­
metu, ki jih ne spremlja vozni list ali zena- 

. čena mu listina, so nakladnice zavezane pri­
stojbini, ustanovljeni za vozne liste; določila 
§ 12 se uporabljajo zmislu primemo.

c) Za pošiljatve, ki jih spremlja vozni list ali 
zenačena mu listina, se razveljavlja pristojbina 
po tarifni številki 47, lit. d, bb, zakona z dne 
13. decembra 1862. 1. (drž. zak. št. 89).

§ 13.

§ H.

Pošiljatve iz inozemstva, iz Ogrskega, 
Bosne in Hercegovine.

(1) Vozni listi, ki spremljajo izven Avstrije 
oddano pošiljatev, so oproščeni v § 12 ozname­
njenih pristojbin, in sicer tudi tedaj, ako je po­
šiljatev namenjena v Avstrijo; namesto teh pristoj­
bin je plačati za potrdilo prejemnika take po­
šiljatve o nje izročitvi, ako je kraj namembe 
pošiljatve v Avstriji, pristojbino, ki je enaka pri­
stojbini za vozni list, to je pri pošiljatvah, ozna- 
menjenih v § 12, odstavek 1, lit. a in b, 
1 K 20 h pristojbine, pri pošiljatvah, navedenih 
v § 12, odstavek 1, lit. c, 30 h pristojbine.

(2) Tem potrdilom s tarifno številko 48, 
bt. b, zakona z dne 13. decembra 1862. 1. (drž. 
zak. št. 89) podeljena pogojna pristojbinska 
prostost je razveljavljena.

(3) Plačati to pristojbino so dolžni vozniki 
tovora, ki oskrbujejo prevoz pošiljatve v Avstriji, 
nerazdelno s prejemnikom pošiljatve. Voznik ima 
pravico prejemniku zaračuniti pristojbino, ki jo je 
plačal.

(4) Za voznike v zmislu sprednjega odstavka 
je umevati vse osebe in vsa podjetja, ki obrtniško 
prevažajo blago.

(i>) Vlada je za dobo, dokler traja veljavnost 
s cesarskim ukazom z dne 29. decembra 1899. 1.

(SlovtAiaob. j

(drž. zak. št. 268) odobrenega dogovora z deželami 
ogrske svete krone o kolkovninah in neposrednjih 
pristojbinah, porabnem kolku in taksah, poobla­
ščena za pošiljatve, namerjene iz dežel ogrske 
svete krone v Avstrijo znižati v odstavku 1 dolo­
čeno pristojbino do zneska, ki je enak, ako se 
prištejejo pristojbine od voznih listin, ki jih je 
plačati v deželah ogrske svete krone, tistemu 
znesku pristojbin od voznih listin, ki bi ga bilo 
plačati po § 12 za enakovrstno pošiljatev, na­
merjeno iz Avstrije v dežele ogrske svete krone. 
Isto velja, dokler velja imenovani dogovor, o po­
šiljatvah, namerjenih v Avstrijo iz dežel Bosne 
in Hercegovine.

(o) Določila odstavkov 1 do 5 se zmislu 
primemo uporabljajo na pošiljatve v § 13, lit. b, 
oznamenjene vrste, ki so namerjene v Avstrijo.

S 15.

Pristojbinske olajšave za pošiljatve živil.

Vlada je, dokler je neobhodna potreba za 
to, pooblaščena v javnem interesu za pošiljatve 
živil po pogojih, ki se ustanové z ukazom, znižati 
pristojbine 30 h, ki jih je plačevati po $§ 12, 
13, lit. b, in 14.

§ 16.

Pošiljanje po pošti, po voznikih in v po­
morskem prometu, prometu po notranjem 

vodovju in s plavi.

(1) Določil §•; 12 do 1Ô ni uporabljati:

a) Na pošiljatve, ki se pošiljajo po c. kr. poštnem 
zavodu ;

b) na pošiljatve, ki jih prevažajo edinole vozniki, 
uporabljaje s človeško ali živalsko silo gnana 
prevozila ;

c) na pošiljatve v pomorskem prometu, pro­
metu po notranjem vodovju in s plavi.

(2) Glede voznih listin o pošiljatvah, ozua- 
menjenih v odstavku I, ostanejo dosedanji pred­
pisi nespremenjeni, nekraté določil § 17.

S 17.

Način plačevanja.

Določila o tem, kako in kdaj se plačujejo 
v 38 12 do 16 določene pristojbine, se ukrenejo

181
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z ukazom ; zlasti se more tudi s pravno močjo 
§ 5 zakona z dne 13. decembra 1862. 1. (drž. 
zak. št. 89) zaukazati, da mora te pristojbine 
neposrednje plačati voznik (pri poštnih pošiljatvah 
c. kr. poštni zavod). Kolikor se zaukaže ali dovoli 
neposrednje plačevanje teh pristojbin, se uporab­
ljajo predpisi § 12 zakona z dne 13. decembra 
1862. 1. (drž. zak. št. 89).

Skupila in sklepna določila.

Razmerje tega cesarskega ukaza k dosedanjim 
predpisom.

§ 18-

(1) Kolikor v tem cesarskem ukazu ni zauka­
zanega nič drugega, ostanejo dosedanja določila 
o pristojbinah, ki so predmet tega cesarskega 
ukaza, neizpremenjena in uporabljati jih je tudi 
na pristojbinske postavke, izpremenjene s tem 
cesarskim ukazom.

(2) To velja zlasti tudi o škodljivih posledi­
cah in kaznih, ki jih je nalagati za kaznovanje 
prestopkov zakona. Določila g 20, prvi odstavek, 
potem drugi odstavek, št. 1, in četrti odstavek, 
ter §§ 21 in 22 zakona z dne 8. marca 1876. 1. 
(drž. zak. št. 26) se zmislu primerno uporabljajo 
na tiste listine v g 9 in g 20, odstavek 1, lit. /, 
istega zakona navedene vrste, gledé katerih se je 
zvišala pristojbina s tem cesarskim ukazom, na­
dalje na prejemna potrdila, ki so zavezana pri­
stojbini po g 14, odstavki 1, 5 in 6.

Pričetek veljavnosti; prehodna določila; 
izvršitev.

g 19.

(1) Določila tega cesarskega ukaza se upo­
rabljajo, kolikor ne določa nič drugega, v vseh 
primerih, v katerih je dosegel državni zaklad 
pravico zahtevati pristojbino potem, ko je dobil 
cesarski ukaz moč.

(2) Dan, katerega dobé moč gg 1 do 4 in 
12 do 17, se ustanovi z ukazom finančnega 
ministra.

(3) Določila tega cesarskega ukaza o pristoj- 
binskem namestku in o poprečni pristojbini 
skupščin (g 6, cytstavek 2, lit. b in c, in od­
stavki 3 do 5) ter o pristojbini od vložnih 
obresti (g 8) dobé moč 1. dne januarja 1917. 1., 
določila g 5 o pristojbinah od nepremičnin dne 
razglasitve tega cesarskega ukaza, druga določila 
tega cesarskega ukaza pa 1. dne oktobra 1916. 1.

(4) Izvršiti ta cesarski ukaz je poverjeno 
finančnemu ministru, ki se mora gledé gg 12 
do 17 dogovoriti z ministrom za železnice in 
s trgovinskim ministrom.

Na Dunaju, 28. dne avgusta 1916. 1.

Franc Jožef s. r. ^
St&rgkh s. r. 
Hochenburger s. r. 
Hussarek s. r. 
Zenker s. r.
Leth s. r.

Georgi s. r. 
Forster s. r. 
Trnka s. r. 
Moravski s. r. 
Spitzniftller s. r.

Handel s. r.

1
h c. kr. dvorne in državne tiskarne.


